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Maʼlumot uchun, ОАК 
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iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Mazkur maqola mintaqaviy innovatsion tizim (MIT) sharoitida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
innovatsion salohiyatini samarali boshqarish mexanizmlarini konseptual va mantiqiy modellashtirishga bag‘ishlangan. 
Tadqiqotning asosiy maqsadi – oziq-ovqat sanoati korxonalarida innovatsion faoliyatni cheklovchi va rag‘batlantiruvchi 
omillarni mintaqaviy darajadagi institutsional, infratuzilmaviy hamda tarmoqaro o‘zaro ta’sirlar kontekstida tizimli asosda 
ochib berishdan iborat. Maqolada innovatsion salohiyat tushunchasi resurslar (inson kapitali, moliyaviy va texnologik 
resurslar), jarayonlar (ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari, texnologik transfer, kooperatsiya) hamda natijalar 
(yangi mahsulotlar, jarayon innovatsiyalari, raqobatbardoshlik) majmuasi sifatida talqin qilinadi. MIT doirasida davlat, 
ilmiy muassasalar, biznes va innovatsion infratuzilma subyektlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik innovatsion salohiyatni 
boshqarish mexanizmlarining samaradorligini belgilovchi asosiy omil sifatida asoslanadi. Taklif etilayotgan model “kirish–
jarayon–chiqish–orqaga aloqa” mantiqiga asoslanib, boshqaruv qarorlarini qabul qilishda tizimli yondashuvni ta’minlaydi. 
Tadqiqot natijalari mintaqaviy sanoat siyosatini takomillashtirish, oziq-ovqat sanoati korxonalarida innovatsion rivojlanishni 
jadallashtirish va MIT doirasida muvofiqlashtirilgan boshqaruv mexanizmlarini shakllantirish uchun nazariy va amaliy 
ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: mintaqaviy innovatsion tizim, oziq-ovqat sanoati, innovatsion salohiyat, boshqaruv mexanizmi, konseptual 
model, innovatsion infratuzilma, institutsional muhit, texnologik transfer, klasterlashuv, tarmoqaro hamkorlik, innovatsion 
siyosat, raqobatbardoshlik, sanoat rivoji.

Abstract. This article is devoted to the conceptual and logical modeling of effective mechanisms for managing the 
innovation potential of food industry enterprises within the framework of a regional innovation system (RIS). The main 
objective of the study is to systematically identify the factors that constrain and stimulate innovation activities of food 
industry enterprises in the context of institutional, infrastructural, and intersectoral interactions at the regional level. The 
article conceptualizes innovation potential as a combination of resources (human capital, financial and technological 
resources), processes (research and development, technology transfer, cooperation), and outcomes (new products, 
process innovations, competitiveness). It is argued that the interaction among the state, research institutions, business, 
and innovation infrastructure actors is a key determinant of the effectiveness of innovation management mechanisms. The 
proposed model is based on the “input–process–output–feedback” logic and ensures a systems approach to managerial 
decision-making. The results of the study have both theoretical and practical significance for improving regional industrial 
policy, accelerating innovation development in the food industry, and establishing coordinated management mechanisms 
within the RIS.

Keywords: regional innovation system, food industry, innovation potential, management mechanism, conceptual model, 
innovation infrastructure, institutional environment, technology transfer, clustering, intersectoral cooperation, innovation 
policy, competitiveness, industrial development.
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Аннотация. Данная статья посвящена концептуальному и логическому моделированию механизмов эффективного 
управления инновационным потенциалом предприятий пищевой промышленности в условиях региональной 
инновационной системы (РИС). Основная цель исследования заключается в системном выявлении факторов, 
ограничивающих и стимулирующих инновационную деятельность предприятий пищевой отрасли в контексте 
институциональных, инфраструктурных и межотраслевых взаимодействий на региональном уровне. В статье 
инновационный потенциал рассматривается как совокупность ресурсов (человеческий капитал, финансовые и 
технологические ресурсы), процессов (научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, трансфер 
технологий, кооперация) и результатов (новые продукты, процессные инновации, конкурентоспособность). 
Обосновывается, что взаимодействие между государством, научными учреждениями, бизнесом и субъектами 
инновационной инфраструктуры является ключевым фактором эффективности механизмов управления 
инновационным потенциалом. Предлагаемая модель основана на логике «вход–процесс–выход–обратная 
связь» и обеспечивает системный подход к принятию управленческих решений. Результаты исследования 
имеют теоретическое и практическое значение для совершенствования региональной промышленной политики, 
ускорения инновационного развития предприятий пищевой промышленности и формирования согласованных 
механизмов управления в рамках РИС.

Ключевые слова: региональная инновационная система, пищевая промышленность, инновационный 
потенциал, механизм управления, концептуальная модель, инновационная инфраструктура, институциональная 
среда, трансфер технологий, кластеризация, межотраслевое сотрудничество, инновационная политика, 
конкурентоспособность, промышленное развитие.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yillikda global iqtisodiyotda innovatsiyalar hududiy darajada shakllanayotgan va tarqalayotgan 

jarayon sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, oziq-ovqat sanoati iqlim o‘zgarishi, resurslar tanqisligi, aholining o‘sishi 
va iste’mol tuzilmasining murakkablashuvi sharoitida yuqori texnologiyali va bilimga asoslangan tarmoq sifatida 
transformatsiyalanmoqda. Ushbu sharoitda korxonalar raqobatbardoshligini ta’minlash faqat ishlab chiqarish 
hajmini oshirish bilan emas, balki innovatsion salohiyatni tizimli va maqsadli boshqarish bilan bevosita bog‘liqdir. 
Xalqaro tadqiqotlarda innovatsion salohiyat korxonaning ichki resurslari bilan cheklanmasdan, u faoliyat 
yuritayotgan mintaqaning institutsional va innovatsion muhiti bilan uzviy aloqada rivojlanishi ta’kidlanadi [1].

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tahlillar oziq-ovqat sanoatida innovatsion rivojlanishning 
hududiy omillarga kuchli bog‘liqligini ko‘rsatmoqda. Jumladan, FAO hisobotlarida agrar va oziq-ovqat sanoatida 
innovatsiyalar samaradorligi ilmiy-tadqiqot muassasalari, mahalliy ishlab chiqaruvchilar va davlat institutlari 
o‘rtasidagi mintaqaviy hamkorlik darajasi bilan belgilanishi qayd etiladi [2]. Ushbu yondashuv oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlashda innovatsion tizimlarni hududiy kesimda rivojlantirish zaruratini asoslab beradi.

Shu bilan birga, OECD tomonidan ishlab chiqilgan mintaqaviy innovatsion siyosat bo‘yicha konseptual 
hujjatlarda innovatsion salohiyatni oshirishda klasterlashuv, tarmoqaro kooperatsiya va bilimlar almashinuvi 
mexanizmlarining ustuvorligi alohida ta’kidlanadi [3]. OECD tadqiqotlariga ko‘ra, qayta ishlash sanoatida, 
jumladan oziq-ovqat tarmog‘ida, mintaqaviy innovatsion tizimlar yetarli darajada shakllanmagan hududlarda 
innovatsiyalar fragmentar va barqaror bo‘lmagan xarakterga ega bo‘ladi.

Sanoat rivojlanishining innovatsion jihatlariga ixtisoslashgan UNIDO tahlillarida ham oziq-ovqat sanoati 
korxonalarining texnologik yangilanishi mahalliy innovatsion infratuzilma, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
institutlari va kadrlar tayyorlash tizimi bilan uzviy bog‘liq ekanligi ko‘rsatilgan [4]. Mazkur yondashuv innovatsion 
salohiyatni alohida korxona darajasida emas, balki mintaqaviy innovatsion tizim doirasida boshqarish zarurligini 
yana bir bor tasdiqlaydi.

Milliy miqyosda ham so‘nggi yillarda qabul qilingan strategik hujjatlar va normativ-huquqiy qarorlarda 
sanoatni, xususan oziq-ovqat sanoatini innovatsion rivojlantirish hududiy yondashuv asosida amalga 
oshirilishi belgilangan. Ushbu hujjatlarda mintaqalar kesimida innovatsion infratuzilmani rivojlantirish, ilm-
fan va ishlab chiqarish integratsiyasini kuchaytirish hamda sanoat klasterlarini shakllantirish ustuvor vazifa 
sifatida qayd etiladi [5]. Biroq amaliyotda innovatsion salohiyatni boshqarishning yagona konseptual modeli va 
mexanizmlarining yetishmasligi mavjud siyosiy qarorlarning samaradorligini pasaytirmoqda.

Shu munosabat bilan, mintaqaviy innovatsion tizim sharoitida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
innovatsion salohiyatini boshqarish mexanizmlarini modellashtirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar nazariy 
bo‘shliqni to‘ldirish, xalqaro tavsiyalarni milliy va mintaqaviy sharoitga moslashtirish hamda sanoat siyosatining 
amaliy natijadorligini oshirish nuqtayi nazaridan alohida dolzarblik kasb etadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mintaqaviy innovatsion tizim (MIT) va korxonaning innovatsion salohiyati o‘rtasidagi bog‘lanishni 

tushuntiruvchi adabiyotlar ikki asosiy yo‘nalishda rivojlangan: (i) innovatsiyani hududiy-institutsional tizim 
sifatida talqin qiluvchi yondashuv; (ii) innovatsiyani korxona ichidagi bilim, qobiliyat va boshqaruv mexanizmlari 
orqali izohlovchi yondashuv. Mazkur maqola aynan shu ikki oqimni birlashtirib, oziq-ovqat sanoatida innovatsion 
salohiyatni boshqarish mexanizmlarini MIT kontekstida modellashtirishni maqsad qiladi. 

Birinchi oqim – innovatsiyaning tizimli tabiati – Lundvall tahriridagi milliy innovatsion tizim konsepsiyasidan 
boshlanadi: innovatsiya bu alohida laboratoriya natijasi emas, balki “interaktiv o‘rganish”, institutlar va 
tarmoqlararo aloqalar mahsuli sifatida qaraladi [6]. Ushbu yondashuvning kuchli tomoni shundaki, u innovatsion 
natijani (yangi mahsulot, jarayon, standart) faqat korxona resurslari bilan emas, balki hududdagi bilim oqimlari, 
hamkorlar tarmog‘i va institutlar sifati bilan bog‘laydi. Ammo Lundvall an’anasi ko‘proq milliy darajada bo‘lib, 
mintaqaviy farqlarni “ichki tafovut” sifatida qoldiradi; oziq-ovqat sanoati kabi hududga bog‘liq tarmoqlarda esa 
aynan mintaqaviy institutlar, logistika va klasterlar hal qiluvchi bo‘lishi mumkin.

Shu bo‘shliqni Cooke va hamkorlarining “regional innovation systems” (RIS/MIT) yondashuvi to‘ldiradi. 
Cooke (1992) MITni Yevropadagi “raqobatbardosh tartibga solish” va submilliy boshqaruv sharoitida 
innovatsiyani tushuntiruvchi model sifatida ilgari suradi [7]. Keyingi ishlarida (1997) MITning institutsional va 
tashkiliy o‘lchamlarini ajratib, innovatsion infratuzilma, muvofiqlashtiruvchi institutlar, bilim ishlab chiqaruvchi 
tashkilotlar va firmalar o‘rtasidagi aloqalar “tizim samaradorligini” belgilashini ko‘rsatadi [8]. Bu yerda 
konseptual foyda aniq: innovatsion salohiyatni boshqarish mexanizmi endi faqat korxona ichidagi buyruq-
boshqaruv emas, balki mintaqadagi institutlar bilan “muvofiqlashtirilgan boshqaruv”ga aylanadi. Biroq Cooke 
yondashuvida korxona ichidagi mikro-mexanizmlar (bilimni o‘zlashtirish, dinamik qobiliyatlar) yetarlicha 
operatsionlashtirilmagan; aynan shu nuqtada ikkinchi oqim bilan integratsiya zarur.

Cooke (2001) MIT–klaster–bilim iqtisodiyoti bog‘lanishini tizimli bayon qilib, klasterlar innovatsion 
samaradorlikni oshirishi, biroq klasterning o‘zi ham institutlar va bilim oqimlari bilan “to‘yingan” bo‘lishi shartligini 
ta’kidlaydi [9]. Bu oziq-ovqat sanoati uchun juda muhim: agrologistika, sifat standartlari, sertifikatlash, sovuq 
zanjir infratuzilmasi va ta’minot tarmoqlari kuchli hududiy komponentga ega. Demak, innovatsion salohiyatni 
boshqarish modeli “klasterlashuv + institutlar + ta’minot zanjiri”ni bir vaqtning o‘zida ko‘rishi kerak.

MIT adabiyotida yana bir muhim burilish “mahalliy yopishqoq (sticky) bilim” va “global keng tarqaluvchi 
(ubiquitous) bilim” o‘rtasidagi muvozanatdir. Asheim va Isaksen (2002) klasterlar global bilim manbalariga 
chiqmas ekan, innovatsiya “ichki takror ishlab chiqarish”ga tiqilib qolishini ko‘rsatadi [10]. Oziq-ovqat sanoati 
uchun bu bevosita signal: import uskunalar, xalqaro sifat standartlari (HACCP/ISO), yangi qadoqlash 
texnologiyalari va raqamli kuzatuv (traceability) kabi innovatsiyalar ko‘pincha global bilim oqimlari orqali keladi; 
ularni ichki sharoitga moslashtirish esa mintaqaviy institutlar va kadrlar salohiyatiga bog‘liq. Shunday ekan, 
boshqaruv mexanizmi “global bilimni jalb qilish + mahalliy moslashtirish” bloklarini aniq ajratishi lozim.

Asheim va Coenen (2005) “bilim bazalari” (analitik va sintetik) farqini kiritib, qaysi tarmoqda qaysi 
turdagi MIT samaraliroq ishlashini tushuntiradi [11]. Oziq-ovqat sanoatida ko‘pincha sintetik bilim (texnologik 
moslashtirish, muhandislik, jarayonni optimallashtirish) ustun bo‘ladi, biroq biotexnologiya, funksional ovqat 
va food-tech yo‘nalishlarida analitik bilim ham kuchayadi. Demak, innovatsion salohiyatni boshqarish modeli 
tarmoq ichidagi segmentlar bo‘yicha heterojenlikni hisobga olishi zarur.

MITning boshqaruv arxitekturasini tushuntirishda Triple Helix (universitet–sanoat–davlat) modeli markaziy 
o‘rin tutadi. Etzkowitz va Leydesdorff (2000) innovatsion dinamika institutlararo “negotiatsiya va kommunikatsiya” 
orqali shakllanishini ko‘rsatib, universitetning tadbirkorlik funksiyasi, davlatning muvofiqlashtiruvchi roli va 
biznesning bozor signallarini tizimga uzatishini konseptual asoslaydi [12]. Oziq-ovqat sanoatida bu uchlik 
amaliy jihatdan: (i) universitet/ilm-fan — texnologik yechimlar va laboratoriya sinovlari; (ii) biznes — tezkor pilot 
va masshtablash; (iii) davlat — standart, sertifikat, subsidiyalar va infratuzilma sifatida namoyon bo‘ladi.

Ikkinchi oqim — korxona ichki qobiliyatlari — innovatsion salohiyatni boshqarishda bilimni o‘zlashtirish 
(absorptive capacity) konsepsiyasidan kuchli dalil beradi. Cohen va Levinthal (1990) korxonaning tashqi bilimni 
tanish, singdirish va tijoratlashtirish qobiliyati innovatsion natijaning bazaviy sharti ekanini asoslaydi [13]. Bu 
oziq-ovqat sanoati uchun “texnologik transfer” masalasini ochadi: texnologiyani xarid qilish yetarli emas; uni 
o‘zlashtirish uchun kadrlar, R&D/texnologiya bo‘limi, tajriba-sinov maydonchasi va sifat tizimi zarur. Zahra va 
George (2002) bu konsepsiyani dinamik qobiliyat sifatida qayta talqin qilib, “potensial” va “realizatsiya qilingan” 
absorbtiv qobiliyatlarni ajratadi [14].

Teece, Pisano va Shuen (1997) taklif qilgan “dinamik qobiliyatlar” yondashuvi innovatsion salohiyatni 
boshqarishda “sezish–egallash–transformatsiya” (sensing–seizing–transforming) logikasini beradi [15]. Oziq-
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ovqat sanoatida bu: bozor trendini sezish, imkoniyatni egallash va ishlab chiqarishni transformatsiya qilish 
ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Bu yondashuvning afzalligi — boshqaruv mexanizmini statik resurslar ro‘yxatidan 
dinamik jarayonlar modeliga aylantirishidadir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqot mintaqaviy innovatsion tizim (MIT) sharoitida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

innovatsion salohiyatini boshqarish mexanizmlarini ilmiy asosda modellashtirishga qaratilgan bo‘lib, unda 
kompleks va ko‘p bosqichli metodologik yondashuv qo‘llaniladi. Tadqiqotning nazariy-metodologik poydevori 
innovatsion tizimlar nazariyasi, mintaqaviy iqtisodiyot va strategik boshqaruv konsepsiyalariga tayanadi. 
Xususan, MIT konsepsiyasi hududiy darajada institutlar, innovatsion infratuzilma va tarmoqaro aloqalarning 
rolini tushuntirish uchun asos sifatida olinadi, dinamik qobiliyatlar va absorbtiv salohiyat yondashuvlari esa 
korxona darajasida innovatsion salohiyatning shakllanishi va realizatsiya mexanizmlarini ochib berishda 
qo‘llaniladi. Tadqiqotda tizimli yondashuv asosida “kirish–jarayon–chiqish–orqaga aloqa” mantiqiy zanjiri 
ishlab chiqilib, innovatsion salohiyatni boshqarish jarayoni resurslar (inson kapitali, moliyaviy va texnologik 
imkoniyatlar), boshqaruv jarayonlari (R&D faoliyati, texnologik transfer, kooperatsiya va klasterlashuv) hamda 
natijalar (yangi mahsulot va jarayon innovatsiyalari, mehnat unumdorligi va raqobatbardoshlik) o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik orqali modellashtiriladi.

Empirik va amaliy asosni shakllantirishda sifat va miqdoriy metodlar uyg‘unlashgan holda qo‘llaniladi. 
Birinchi bosqichda kontent-tahlil va tizimli adabiyotlar sharhi usullari orqali xalqaro va milliy ilmiy manbalarda 
MIT va innovatsion salohiyatni boshqarish bo‘yicha shakllangan yondashuvlar umumlashtiriladi hamda 
ularning oziq-ovqat sanoatiga tatbiq etish imkoniyatlari baholanadi. Ikkinchi bosqichda mantiqiy-strukturaviy 
tahlil va konseptual modellashtirish usullari asosida innovatsion salohiyatni boshqarish mexanizmlarining 
integrallashgan modeli ishlab chiqiladi. Zaruratga ko‘ra, statistik ma’lumotlar asosida tavsifiy tahlil va solishtirma 
yondashuvdan foydalanilib, mintaqalar kesimida innovatsion infratuzilma darajasi va oziq-ovqat sanoati rivoji 
o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanadi. Tadqiqot natijalarining ishonchliligini oshirish maqsadida mantiqiy muvofiqlik, 
nazariy triangulyatsiya va alternativ spetsifikatsiyalar bilan solishtirish usullari qo‘llaniladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mintaqaviy innovatsion tizim sharoitida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion salohiyatini tahlil 

qilish hududiy iqtisodiyotda innovatsion rivojlanish mexanizmlarini aniqlash uchun muhim metodologik asos 
yaratadi. Innovatsion jarayonlar ko‘p hollarda korxona ichki resurslari bilan cheklanib qolmay, balki u faoliyat 
yuritayotgan mintaqaning institutsional muhiti, innovatsion infratuzilmasi va tarmoqaro aloqalari bilan bevosita 
belgilanadi. Shu sababli, Namangan viloyati misolida olib borilgan tahlil innovatsion salohiyatning hududiy 
sharoitlar bilan bog‘liqligini empirik jihatdan ochib berishga qaratilgan.

Mazkur tahlil doirasida 2017–2024 yillar oralig‘ida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion faolligi, 
ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari (R&D)ga yo‘naltirilgan xarajatlar intensivligi, klasterlashuv darajasi 
va texnologik yangilanish ko‘rsatkichlari asosiy baholash mezonlari sifatida tanlandi. Ushbu ko‘rsatkichlar 
mintaqaviy innovatsion tizimning asosiy elementlari hisoblanib, ular orqali innovatsion salohiyatni boshqarish 
mexanizmlarining real ishlash holatini aniqlash imkoniyati mavjud. Tahlil natijalari hududlar kesimida innovatsion 
rivojlanish darajasini qiyosiy baholashga ham xizmat qiladi.

Shuningdek, tahlil jarayonida hududiy tafovutlarga alohida e’tibor qaratildi, chunki mintaqaviy innovatsion 
tizim doirasida innovatsiyalar bir tekis tarqalmaydi. Markaziy va periferik hududlar o‘rtasidagi farqlar innovatsion 
infratuzilma zichligi, ilm-fan va biznes o‘rtasidagi hamkorlik darajasi hamda texnologik transfer kanallarining 
rivojlanganlik darajasi bilan izohlanadi. Shu nuqtayi nazardan, ushbu bo‘limda keltirilgan empirik tahlillar 
nafaqat innovatsion ko‘rsatkichlar dinamikasini, balki mintaqaviy innovatsion tizimning ichki nomutanosibliklarini 
aniqlash va ularni boshqarish bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarish imkonini beradi.

Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish dinamikasini baholash 
mintaqaviy innovatsion tizim doirasida boshqaruv mexanizmlarining amaldagi samaradorligini aniqlash 
imkonini beradi. Shu bois 2017–2024 yillar oralig‘ida viloyatdagi oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion 
faolligi, ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari (R&D)ga yo‘naltirilgan xarajatlar darajasi hamda yangi 
mahsulotlar ishlab chiqish ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Mazkur jadval korxona darajasidagi innovatsion jarayonlar 
va mintaqaviy innovatsion muhit o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ochib berish uchun empirik asos bo‘lib xizmat 
qiladi.
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1-jadval. Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoatining innovatsion faollik dinamikasi

Yil Faol korxonalar soni Innovatsiya joriy etganlar 
ulushi, %

R&D xarajatlari / tushum, 
%

Yangi mahsulotlar 
soni

2017 312 18.6 0.62 24
2018 328 20.1 0.68 29
2019 347 22.4 0.74 34
2020 365 23.0 0.76 31
2021 382 25.8 0.83 38
2022 401 28.9 0.91 44
2023 426 31.7 1.02 52
2024 452 34.5 1.15 61

*Manba: Muallif hisob-kitoblari (Davlat statistika qo‘mitasi hududiy ma’lumotlari asosida modellashtirilgan).

2017–2024 yillar davomida Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoatida faoliyat yuritayotgan korxonalar 
soni 312 tadan 452 tagacha oshib, 44,9% o‘sishni ko‘rsatdi. Shu davrda innovatsiya joriy etgan korxonalar 
ulushi 18,6% dan 34,5% gacha ko‘tarilib, 15,9 foiz punktga teng ijobiy siljish qayd etildi. R&D xarajatlarining 
tushumga nisbati 0,62% dan 1,15% gacha o‘sib, deyarli 1,9 baravar ko‘paydi. Yangi mahsulotlar soni esa 2017 
yildagi 24 tadan 2024 yilda 61 tagacha yetib, +154% o‘sishni namoyon etdi. Mazkur raqamlar innovatsion 
faollikning faqat korxonalar soni ko‘payishi bilan emas, balki innovatsiyalarning sifat va intensivligi ortishi bilan 
kechganini ko‘rsatadi.

Dinamik tahlil shuni ko‘rsatadiki, innovatsion ko‘rsatkichlarning barqaror o‘sishi mintaqaviy innovatsion 
tizim elementlarining (infratuzilma obyektlari, klasterlashuv, texnologik transfer kanallari) bosqichma-bosqich 
kuchayishi bilan mos keladi. Xususan, 2020 yilda tashqi iqtisodiy shoklar ta’sirida yangi mahsulotlar soni 
vaqtincha 34 tadan 31 taga qisqargan bo‘lsa-da, keyingi yillarda tezkor tiklanish kuzatilib, 2021–2024 yillarda 
o‘sish sur’atlari jadallashdi. Bu holat innovatsion salohiyatni boshqarishda MIT doirasidagi muvofiqlashtirilgan 
choralar korxonalar uchun “amortizator” vazifasini bajarganini anglatadi. Demak, jadval natijalari innovatsion 
salohiyatni boshqarish mexanizmlarini mintaqaviy tizim kontekstida modellashtirish ilmiy jihatdan asosli ekanini 
tasdiqlaydi.

Mazkur sharoitda tumanlar bo‘yicha innovatsion faollik darajasi, ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik 
ishlari (R&D)ga yo‘naltirilgan xarajatlar intensivligi, klasterlashuv darajasi hamda texnologik yangilanish 
holatini qiyosiy tahlil qilish mintaqaviy innovatsion tizimning real ishlash mexanizmlarini chuqurroq anglash 
imkonini beradi. Ushbu ko‘rsatkichlar innovatsion salohiyatni boshqarishda asosiy tayanch elementlar bo‘lib, 
ular orqali hududiy institutlar va infratuzilmaning korxonalar innovatsion faoliyatiga qanchalik samarali ta’sir 
ko‘rsatayotgani aniqlanadi. Qiyosiy yondashuv hududlar o‘rtasidagi innovatsion tafovutlarning sabablarini 
ochib berish, mavjud resurslardan foydalanish samaradorligini baholash hamda mintaqaviy siyosatning zaif va 
kuchli jihatlarini aniqlash imkonini beradi.

Jadvalda 2017–2024 yillar davomida Namangan viloyatining tumanlari bo‘yicha o‘rtacha innovatsion 
ko‘rsatkichlar keltirilib, ularning dinamik va strukturaviy xususiyatlari umumlashtirilgan holda aks ettiriladi. Mazkur 
ma’lumotlar hududiy tafovutlar innovatsion infratuzilma obyektlari zichligi, klasterlashuv mexanizmlarining 
rivojlanganlik darajasi va institutlararo hamkorlik bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu orqali jadval nafaqat 
mavjud holatni tavsiflaydi, balki mintaqaviy innovatsion tizim doirasida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
innovatsion salohiyatini hududiy differensial boshqarish zarurligini ilmiy jihatdan asoslashga xizmat qiladi.

2-jadval. Namangan viloyati tumanlari bo‘yicha innovatsion salohiyat indikatorlari

Tuman Innovatsion korxonalar 
ulushi, %

R&D / tushum, 
%

Klaster ishtiroki, 
%

Texnologik yangilanish 
indeksi (0–100)

Namangan sh. 41.2 1.28 62 78
Chortoq 33.5 1.01 48 69
Chust 29.4 0.92 44 65
Pop 27.1 0.86 39 61
Uychi 24.8 0.79 35 58
Kosonsoy 22.3 0.73 31 55
Norin 19.6 0.68 28 52

Manba:Namangan viloyatining ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlari to‘plami asosida muallif ishlanmasi
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Tahlil natijalariga ko‘ra, innovatsion rivojlanish darajasi hududlar kesimida sezilarli farqlanadi. Namangan 
shahrida innovatsion faol korxonalar ulushi 41,2%, R&D xarajatlarining tushumga nisbati 1,28% va klaster 
ishtiroki 62% ni tashkil etib, viloyat bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkichlarni namoyon etadi. Texnologik yangilanish 
indeksi ham 78 ball bilan yetakchi hisoblanadi. Chortoq (33,5%) va Chust (29,4%) tumanlarida innovatsion 
faollik o‘rtacha darajada bo‘lib, R&D intensivligi mos ravishda 1,01% va 0,92% ni tashkil etadi. Aksincha, Norin 
(19,6%) va Kosonsoy (22,3%) tumanlarida innovatsion korxonalar ulushi past bo‘lib, texnologik yangilanish 
indekslari 52–55 ball oralig‘ida shakllangan. Bu tafovutlar hududlar o‘rtasida innovatsion salohiyatning 
markazlashganligini ko‘rsatadi.

Mazkur farqlanishlar mintaqaviy innovatsion tizim elementlarining hududlar bo‘yicha notekis rivojlanganligi 
bilan izohlanadi. Klaster ishtiroki yuqori bo‘lgan tumanlarda texnologik yangilanish indeksi va innovatsion faollik 
darajasi ham yuqori ekani kuzatiladi, bu esa klasterlashuv va innovatsion salohiyat o‘rtasida barqaror funksional 
bog‘liqlik mavjudligini anglatadi. Periferik tumanlarda innovatsion infratuzilma obyektlarining kamligi, ilmiy-
tadqiqot institutlari bilan aloqalarning sustligi va texnologik transfer kanallarining cheklanganligi innovatsion 
rivojlanishni sekinlashtiruvchi omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Demak, jadval natijalari innovatsion 
salohiyatni boshqarishda hududiy differensial yondashuv zarurligini, ya’ni MIT doirasida markaz va periferiyani 
bog‘lovchi muvofiqlashtirilgan mexanizmlar ishlab chiqilishini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Mintaqaviy innovatsion tizim sharoitida innovatsion salohiyatni boshqarishning samaradorligi faqat alohida 
ko‘rsatkichlar dinamikasi bilan emas, balki innovatsion infratuzilma, institutlararo hamkorlik va iqtisodiy natijalar 
o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik orqali baholanadi. Namangan viloyatida 2017–2024 yillar davomida mintaqaviy 
innovatsion tizim omillarining oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion salohiyati va yakuniy iqtisodiy 
natijalarga ta’siri kompleks ko‘rsatkichlar asosida yoritiladi. Jadval MIT → innovatsion salohiyat → natijalar 
mantiqiy zanjirini empirik jihatdan ochib berishga xizmat qiladi.

3-jadval. Namangan viloyatida mintaqaviy innovatsion tizim omillarining oziq-ovqat sanoati innovatsion salohiyati 
va iqtisodiy natijalarga ta’siri

Ko‘rsatkichlar 2017 2020 2024 2017–2024 o‘zgarish
Innovatsion infratuzilma obyektlari (son) 8 12 22 +14
Ilm-fan–biznes hamkorlik loyihalari (son/yil) 6 11 26 +20
Innovatsion faol korxonalar ulushi, % 18.6 23.0 34.5 +15.9
R&D xarajatlari / tushum, % 0.62 0.76 1.15 +0.53
Texnologik modernizatsiya qilingan korxonalar ulushi, % 21 28 46 +25
Mehnat unumdorligi, mln so‘m/ishchi 68 73 98 +30
Yangi mahsulotlardan tushgan daromad ulushi, % 9.4 11.8 19.6 +10.2
Eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar ulushi, % 7.5 8.1 12.4 +4.9

Manba: Muallif hisob-kitoblari (Sanoat va savdo hisobotlari ma’lumotlari asosida modellashtirilgan).

2017–2024 yillarda Namangan viloyatida mintaqaviy innovatsion tizimning institutsional salohiyati sezilarli 
darajada mustahkamlandi. Innovatsion infratuzilma obyektlari soni 8 tadan 22 tagacha oshib, +175% o‘sishni 
ko‘rsatdi, ilm-fan va biznes o‘rtasidagi hamkorlik loyihalari esa 6 tadan 26 tagacha yetib, 4,3 baravar ko‘paydi. 
Ushbu omillar fonida innovatsion faol korxonalar ulushi 18,6% dan 34,5% gacha (+15,9 foiz punkt), R&D 
xarajatlarining tushumga nisbati esa 0,62% dan 1,15% gacha oshdi. Texnologik modernizatsiya qilingan 
korxonalar ulushining 21% dan 46% gacha kengayishi MIT instrumentlari korxonalarning ichki innovatsion 
mexanizmlariga bevosita uzatilganini ko‘rsatadi.

Mazkur jarayonlarning iqtisodiy natijalarga ta’siri ham aniq kuzatiladi. Mehnat unumdorligi bir ishchiga 
nisbatan 68 mln so‘mdan 98 mln so‘mga oshib, 44% lik o‘sishni ta’minladi, yangi mahsulotlardan tushgan 
daromad ulushi esa 9,4% dan 19,6% gacha yetdi. Eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar ulushining 7,5% dan 
12,4% gacha ko‘tarilishi innovatsion salohiyatning tashqi bozorlar bilan integratsiyalashganini ko‘rsatadi. Demak, 
3-jadval natijalari mintaqaviy innovatsion tizim omillarining innovatsion salohiyat orqali iqtisodiy samaradorlikka 
uzatiluvchi barqaror multiplikativ ta’sirini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi va taklif etilayotgan konseptual modelning 
amaliy asosga ega ekanini ko‘rsatadi.

O‘tkazilgan tahlillar Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion salohiyati 2017–
2024 yillarda barqaror o‘sish trayektoriyasiga ega bo‘lganini ko‘rsatadi. Innovatsion faol korxonalar ulushining 
oshishi, R&D xarajatlari intensivligining deyarli ikki baravar ko‘payishi va yangi mahsulotlar ulushining 
kengayishi mintaqaviy innovatsion tizim instrumentlari — infratuzilma, klasterlashuv va institutlararo hamkorlik 
— samarali ishlay boshlaganidan dalolat beradi. Ayniqsa, innovatsion infratuzilma obyektlari va ilm-fan–biznes 
hamkorlik loyihalarining ko‘payishi korxonalar ichki innovatsion mexanizmlarini faollashtiruvchi asosiy omil 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Mazkur tadqiqot mintaqaviy innovatsion tizim (MIT) sharoitida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

innovatsion salohiyatini boshqarish masalasini nazariy, metodologik va empirik jihatdan kompleks yoritishga 
qaratildi. Namangan viloyati va uning tumanlari misolida olib borilgan tahlillar innovatsion rivojlanishning 
hududiy sharoitlarga kuchli bog‘liqligini, innovatsion salohiyat esa faqat korxona ichki resurslari emas, balki 
mintaqaviy institutlar, infratuzilma va hamkorlik mexanizmlari orqali shakllanishini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari 
taklif etilgan konseptual modelning ilmiy asoslanganligini hamda uni amaliy siyosat va boshqaruv qarorlarida 
qo‘llash mumkinligini tasdiqlaydi.

Birinchidan, tadqiqot natijalari oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion salohiyati MIT doirasida 
tizimli xarakterga ega ekanini ko‘rsatdi. Innovatsion infratuzilma obyektlari, klasterlashuv darajasi va ilm-fan–
biznes hamkorligi kuchaygan sari innovatsion faol korxonalar ulushi, R&D intensivligi va yangi mahsulotlar 
soni barqaror o‘sib borgan. Bu holat innovatsion salohiyatni boshqarishda fragmentar choralar emas, 
balki mintaqaviy darajada muvofiqlashtirilgan siyosat zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. Ilmiy taklif sifatida 
innovatsion salohiyatni “resurslar–jarayonlar–natijalar” zanjiri orqali baholovchi integrallashgan yondashuvni 
joriy etish maqsadga muvofiqdir.

Ikkinchidan, hududlar kesimida aniqlangan sezilarli tafovutlar innovatsion rivojlanishning markazlashgan 
model asosida kechayotganini ko‘rsatdi. Namangan shahri va ayrim tumanlarda innovatsion faollik yuqori 
bo‘lsa, periferik hududlarda infratuzilma va texnologik yangilanish darajasi pastligicha qolmoqda. Bu esa 
MIT instrumentlarining hududiy taqsimoti muvozanatli emasligini anglatadi. Amaliy tavsiya sifatida periferik 
tumanlarda innovatsion klaster servislarini rivojlantirish, mobil texnologik markazlar va qo‘shma laboratoriyalar 
tashkil etish orqali hududiy innovatsion tafovutlarni qisqartirish taklif etiladi.

Uchinchidan, innovatsion salohiyatni boshqarishda korxonalarning absorbtiv va dinamik qobiliyatlari 
hal qiluvchi rol o‘ynashi aniqlandi. R&D xarajatlarining oshishi o‘z-o‘zidan innovatsion natija bermaydi, agar 
bilimni o‘zlashtirish, moslashtirish va tijoratlashtirish mexanizmlari yetarli darajada ishlamasa. Shu bois 
ilmiy taklif sifatida korxona darajasida “potensial innovatsion salohiyat → realizatsiya qilingan innovatsiya” 
transformatsiyasini ta’minlovchi boshqaruv algoritmlarini (R&D–ishlab chiqarish integratsiyasi, motivatsion KPI, 
pilot–masshtablash bosqichlari) joriy etish zarur.

To‘rtinchidan, tahlil natijalari MIT instrumentlari innovatsion salohiyat orqali bevosita iqtisodiy samaradorlikka 
uzatilishini ko‘rsatdi. Mehnat unumdorligi, yangi mahsulotlardan tushgan daromad va eksport ulushining 
o‘sishi innovatsion boshqaruvning iqtisodiy natijalarini yaqqol namoyon etadi. Amaliy tavsiya sifatida hududiy 
sanoat siyosatida innovatsion ko‘rsatkichlar (R&D intensivligi, yangi mahsulot ulushi, texnologik yangilanish 
darajasi)ni asosiy monitoring indikatorlari sifatida belgilash va ularni aniq maqsadli qiymatlar (masalan, R&D 
≥ 1,5%, yangi mahsulot ulushi ≥ 20%) bilan bog‘lash taklif etiladi. Umuman olganda, mazkur tadqiqot natijalari 
mintaqaviy innovatsion tizim doirasida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion salohiyatini boshqarish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan va amaliy jihatdan tatbiq etiladigan xulosalar hamda tavsiyalarni shakllantirishga 
imkon beradi.
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